
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  solicitarea  de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de drumuri auto forestiere și a 

terenului aferent acestora, din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a 

Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al  comunei Slatina, județul  Suceava  

 

    Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

    Având  în vedere: 

   -Referatul de aprobare, prezentat de domnul Vasile-Vlăduț Gherman, primarul comunei 

Slatina, privind propunerea  solicitării de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de drumuri 

auto forestiere și a terenului aferent acestora, din domeniul public al statului și din administrarea 

Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al  comunei Slatina, județul  Suceava, 

înregistrat la nr.  4791 din 14.06.2023. 

  -Raportul  compartimentului de resort, înregistrat la nr. 5474 din 12.07.2023. 

  -Rapoartele de avizare favorabile, ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei 

Slatina, județul Suceava. 

 Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

      - art. 1 alin. (1)  și art. 2 din Legea nr. 192/2010  privind trecerea unor drumuri forestiere, a 

căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi 

din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor – Romsilva, în domeniul public al unor unităţi 

administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora, cu modificările și 

completările ulterioare; 

    -art.  2 și art. 4 din  Normelor Metodologice referitoare la criteriile şi modalităţile practice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate 

forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din 

administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al unor unităţi 

administrativ - teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora, aprobate prin Ordinul 

nr. 1019/2019. 

         În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7)  lit. n), art. 139 alin. (2)  art. 140 

alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 243 alin. (1)  din Ordonanța  de Urgență  a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  

     

H O T Ă R Ă Ș TE 

 

      Art. 1 - Se aprobă  solicitarea trecerii, cu titlu gratuit, a unei porțiuni din Drumul Auto 

Forestier Suha Mică, în lungime de 1,960 km  și a terenului aferent, din domeniul public al 

statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al 

comunei Slatina, județul Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, 

județul Suceava. Datele de identificare ale terenului sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3,  care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

       Art. 2 -  Se aprobă solicitarea trecerii, cu titlu gratuit, a unei porțiuni din Drumul auto 

forestier Ciumîrna, în lungime de 1,129 km și a terenului aferent, din domeniul public al 

statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al 

comunei Slatina, județul Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, 

județul Suceava. Datele de identificare ale terenului  sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3,  care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20138046


-02- 

 

      Art. 3 - Se aprobă solicitarea trecerii, cu titlu gratuit, a unei porțiuni din Drumul auto 

forestier Valea cu Calea, în lungime de 3,230 km și a terenului aferent, din domeniul public al 

statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al 

comunei Slatina, județul Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, 

județul Suceava. Datele de identificare sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 4 - Se aprobă solicitarea trecerii, cu titlu gratuit, a unei porțiuni din Drumul auto 

forestier Șuvorîta, în lungime  2,671 km și a terenului aferent, din domeniul public al statului 

și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei 

Slatina, județul Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul 

Suceava. Datele de identificare ale terenului sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3,  care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 5 - Se însușește interdicția  de a trece drumul forestier Suha Mică, drumul forestier 

Ciumîrna, drumul forestier Valea cu Calea, respectiv drumul forestier Șuvorîta,  din domeniul 

public în domeniul privat după preluare de către comuna Slatina.  

     Art. 6 - Drumurile forestiere mai sus menționate, deservesc un număr de aproximativ 260 de 

locuințe, proprietate personală a cetățenilor din satul Găinești, comuna Slatina, județul Suceava.  

     Art. 7 - Prezenta hotărâre poate fi  atacată, în condițiile legii, la instanța de contencios 

administrativ competentă, în a cărei rază teritorială  se află bunul, în condițiile  din Legea nr. 

554/2004, a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

     Art. 8 - Primarul comunei Slatina, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

      Art. 9 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, 

precum și pe pagina de internet a comune și  se comunică, prin intermediul secretarului  general 

al comunei, în termenul prevăzut de lege: 

             - primarului comunei Slatina; 

             - Compartimentului Cadastru și urbanism;  

             - Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva; 

             - Instituției Prefectului,  județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate.  

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

Consilier Local, CRĂCIUN CONSTANTIN        

                        

                                   Contrasemnează,                                    

   Secretar general  al comunei 

                                                                                     Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

    

 

 

SLATINA, 19.07.2023                                

Nr. 74 

 

 

 

 
 
 
 



 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

PRIMAR 

 Nr. 4791 din 14.06.2023 

 

REFERAT DE APROBARE  

privind propunerea  solicitării  de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de drumuri auto 

forestiere și a terenului aferent acestora, din domeniul public al statului și din administrarea 

Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al  comunei Slatina, județul  Suceava  

 
Domnilor consilieri,  

     Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de faptul că tronsoanele de drum care fac 

obiectul  solicitării  de  trecere cu titlu gratuit, deservesc un număr de aproximativ 260 de 

locuințe  și un număr însemnat de unități de cazare.  Un alt aspect foarte important îl constituie 

faptul că  porțiunile de drum care fac obiectul proiectului de hotărâre, sunt situate integral pe 

teritoriul unității administrativ-teritoriale Slatina. 

    La verificarea situației juridice a drumurilor s-a constatat că porțiunile de drum  care fac 

obiectul proiectului de hotărâre, respectiv:  

- Drumul auto Forestier Suha Mică în lungime de 1,960 km   

- Drumul auto forestier Ciumîrna în lungime de 1,129 km                              

- Drumul auto forestier Valea cu Calea în lungime de 3,230 km                                                                               

- Drumul auto forestier Șuvorîta în lungime de 2,671 km, -  sunt inventariate ca 

drumuri forestiere în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Mediului 

Apelor și Pădurilor  prin Regia Națională a Pădurilor Romsilva, pe cale de consecință, 

Comuna Slatina nu poate interveni  cu investiții asupra acestora.  

      Ca urmare s-au făcut demersuri pentru procedura de trecere a unor bunuri din domeniul 

public al statului în domeniul public al comunei Slatina, primul pas fiind hotărârea Consiliului 

Local de solicitare.  

     Oportunitate: cele 4 drumuri deservesc un număr de aproximativ 260 de locuințe  și  un 

număr însemnat de unități de cazare. Zona satului Găinești a cunoscut în ultimul timp o 

dezvoltare apreciabilă prin înființarea unor pensiuni. De asemenea Mănăstirea este un punct de 

atracție de mare interes, fiind vizitată zilnic iar în zilele de sărbătoare religioasă sau în perioada 

vacanțelor fluxul de vizitatori este unul foarte mare.  

      Ca urmare, în temeiul prevederilor  art. 1   și art. 2 din Legea nr. 192/2010  privind trecerea 

unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din 

domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor – Romsilva, în 

domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale 

acestora, cu modificările și completările ulterioare,  care stipulează: art. 1. - (1) În sensul 

prezentelor norme metodologice, prin trecere se înţelege transmiterea, cu titlu gratuit, a 

lucrărilor de corectare a torenţilor, precum şi a unor drumuri forestiere şi a terenurilor aferente 

acestora din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - 

Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ - teritoriale şi în administrarea 

consiliilor locale ale acestora. 

(2) Drumurile forestiere şi lucrările de corectare a torenţilor care pot face obiectul trecerii trebuie 

să îndeplinească următoarele criterii:  

a) să nu deservească fond forestier proprietate publică a statului; 

b) să nu facă obiectul lucrărilor de investiţii în derulare; 

c) să fie trecute integral, inclusiv lucrările de artă aferente; 

d) să fie situate, parţial sau integral, pe teritoriul unităţii/unităţilor administrativ - 

teritoriale solicitante.  

 



-02- 

 

         Față de cele mai sus relatate, în temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7)  lit. 

n), art. 139 alin. (2)  art. 140 alin. (1) din Ordonanța  de Urgență  a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare, supunem atenției 

dumneavoastră, spre analiză și adoptare,  proiectul de hotărâre privind propunerea  solicitării  de  

trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de drumuri auto forestiere și a terenului aferent acestora, 

din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în 

domeniul public al  comunei Slatina, județul  Suceava, în forma inițiată.   

 
 
 

PRIMAR, 

Vasile-Vlăduț GHERMAN 

     

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


